報告期內，本公司未改聘會計師事務所，本公司繼續聘任安永華明會計師事務所（特殊普通合伙）和安永會

計師事務所分別為本公司的2013年度財務報告境內外審計機構。該所自本公司於2007年設立起為本公司

提供審計服務。本公司聘任安永華明會計師事務所（特殊普通合伙）為公司2013年度內部控制審計機構。

2013年度會計師事務所酬金（含稅）共計人民幣1,100萬元（包含代墊費用，如差旅費、通訊費等），其中財

務報告審計酬金（含稅）人民幣980萬元，內部控制審計酬金（含稅）人民幣120萬元。2013年本公司支付其

執行商定程序收費（含稅）人民幣245萬元。

本公司下屬子公司聘請安永華明會計師事務所（特殊普通合伙）為其出具2013年度財務報告審計報告，並

支付其酬金（含稅）人民幣398萬元。

中國南車股份有限公司60

九. 上市公司及其董事、監事、高級管理人員、持有5%以上股份的股東、實
際控制人、收購人處罰及整改情況

本年度公司及其董事、監事、高級管理人員、公司股東、實際控制人均未受中國證監會的稽查、行政處罰、

通報批評及證券交易所的公開譴責。

十. 其他重大事項的說明

（一） 大股東增持情況

2012年8月29日，南車集團對本公司實施增持計劃，並擬在未來12個月內以自身名義或通過一致行動

人通過上海證券交易所交易系統增持本公司股份，累計增持比例不超過本公司已發行總股份的2%。

2013年8月28日，南車集團增持計劃實施期滿，增持計劃實施期內，南車集團通過上海證券交易所交

易系統累計增持本公司股份8,503,157股，未超過本公司已發行總股份的2%。截至2013年12月31日，

南車集團共持有本公司7,796,321,142股，約佔公司已發行總股份的56.48%。

（二） 時代新材收購事項

公司於2013年12月11日召開第二屆董事會第三十次會議，審議通過了《關於公司下屬企業時代新材

德國併購項目的議案》，同意公司間接控股子公司時代新材就收購採埃孚集團旗下相關橡膠與塑料業

務事項與交易對方簽署購買協議。2013年12月11日，時代新材、CSR Rubber & Plastics (Germany)

GmbH（系時代新材為本次收購目的設立的100%間接持股的項目公司）與採埃孚集團簽署了主購買協

議，根據該協議，目標資產總價款為基礎金額2.9億歐元，尚需根據目標資產截至協議約定的生效日

的淨負債及營運資金對基礎金額進行調整。詳情請見本公司在上交所網站和香港聯交所網站披露的

日期為2013年12月12日的公告。

二零一三年度報告 61

股份變動及股東情況
一. 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

單位：股

本次變動前
本次變動增減

（＋， －）
本次變動後

數量 比例(%) 限售股變動 數量 比例(%)

一. 有限售條件股份 2,263,000,000 16.39 –600,896,300 1,662,103,700 12.04

 1. 國有法人持股 1,944,614,700 14.09 –282,511,000 1,662,103,700 12.04

 2. 其他內資持股 318,385,300 2.30 –318,385,300 — —
 其中：境內非國有法人持股 318,385,300 2.30 –318,385,300 — —
二. 無限售條件流通股份 11,540,000,000 83.61 ＋600,896,300 12,140,896,300 87.96

 1. 人民幣普通股 9,516,000,000 68.94 ＋600,896,300 10,116,896,300 73.29

 2. 境外上市的外資股 2,024,000,000 14.67 — 2,024,000,000 14.67

三. 股份總數 13,803,000,000 100.00 — 13,803,000,000 100.00

中國南車股份有限公司62

（二） 限售股份變動情況

單位：股

股東名稱 年初限售股數

本年解除

限售股數

本年增加

限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

全國社會保障基金

 理事會轉持二戶

300,000,000 — — 300,000,000 轉持 2014年8月18日

78,475,300 78,475,300 — — A股非公開發行 2013年3月15日

中國南車集團公司 1,362,103,700 — — 1,362,103,700 A股非公開發行 2015年3月15日

易方達基金管理有限公司 107,623,300 107,623,300 — — A股非公開發行 2013年3月15日

鵬華基金管理有限公司 71,748,800 71,748,800 — — A股非公開發行 2013年3月15日

安徽省投資集團控股有限公司 69,506,700 69,506,700 — — A股非公開發行 2013年3月15日

中國鐵路物資股份有限公司 67,264,500 67,264,500 — — A股非公開發行 2013年3月15日

嘉實基金管理有限公司 67,264,500 67,264,500 — — A股非公開發行 2013年3月15日

中國機械工業集團有限公司 67,264,500 67,264,500 — — A股非公開發行 2013年3月15日

興業全球基金管理有限公司 38,116,500 38,116,500 — — A股非公開發行 2013年3月15日

招商基金管理有限公司 33,632,200 33,632,200 — — A股非公開發行 2013年3月15日

合計 2,263,000,000 600,896,300 — 1,662,103,700

二零一三年度報告 63

股份變動及股東情況

二. 證券發行與上市情況

（一） 截至報告期末近3年歷次證券發行情況

單位：股 幣種：人民幣

股票及其衍生證券的種類 發行日期

發行價格

（或利率） 發行數量 上市日期 獲准上市交易數量 交易終止日期

股票類

A股股票 2012年3月15日 4.46元 1,963,000,000 2012年3月15日 1,963,000,000 —

公司債類

公司債券 2013年4月22日 4.7% 1,500,000,000 2013年5月7日 1,500,000,000 2018年4月22日

公司債券 2013年4月22日 5% 1,500,000,000 2013年5月7日 1,500,000,000 2023年4月22日

2012年3月，根據中國證監會《關於核准中國南車股份有限公司非公開發行股票的批复》，本公司向包

括控股股東南車集團在內的不超過十名特定對象，非公開發行196,300萬股A股股票。2012年3月15日，

本公司在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完成了上述非公開發行股票的登記。

2013年4月22日，公司發行總額為30億元公司債券，分5年期和10年期兩個品種，其中： 5年期公司債

券15億元，發行利率4.7%，到期日2018年4月22日；10年期公司債券15億元，發行利率5%，到期日

2023年4月22日。2013年5月7日，上述公司債券在上海證券交易所掛牌交易。

（二） 公司股份總數及股東結構變動及公司資產和負債結構的變動情況

不適用。

（三） 現存的內部職工股情況

不適用。

中國南車股份有限公司64

三. 股東和實際控制人情況

（一） 股東數量和持股情況

1. 股東總數

2013年末，公司股東總數為251,234戶。其中，A股股東總數為248,701戶，H股記名股東總數為

2,533戶。

2014年3月24日，公司股東總數為255,874戶。其中，A股股東總數為253,364戶，H股記名股東

總數為2,510戶。

2. 前十名股東持股情況

單位：股

股東名稱 股東性質 持股比例 持股總數 報告期內增減
持有有限售

條件股份數量